ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050
E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

PROJETO DE LEI Nº _______/2024

Autoria: Deputado Doutor Samuel

Declara  a “Feirinha  da  Gambiarra”,  do  município  de
Aracaju, Bem de Interesse Cultural.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica declarada Bem de Interesse Cultural  a “Feirinha da Gambiarra”, do
município de Aracaju, na forma do §1º do art. 9º da Lei nº 9.088, de 23 de agosto de 2022.

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 03 de abril de 2024.

Doutor Samuel
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050
E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo declarar Bem de Interesse Cultural a
“Feirinha da Gambiarra”, do município de Aracaju. A Feirinha da Gambiarra é considerada a
1ª feirinha criativa de Sergipe

1Inovador,  dinâmico e lucrativo,  o empreendedorismo criativo vem crescendo em
Sergipe.

Desde  2012,  a  Feirinha  da  Gambiarra  é  realizada  em diversos  pontos  da  capital
sergipana. A idealizadora deste projeto é a arquiteta Isabele Ribeiro. No início, literalmente,
eram gambiarras e os amigos de Isabela fazendo apresentações musicais para atrair o público.

Quando começou, a feirinha  reunia 12 participantes, e, atualmente, reúne cerca de
2100 expositores por edição, com barraquinhas repletas de produtos de vestuário, decoração,
artesanato e design,  além de área gastronômica com opções para todos os gostos.  Novos
talentos da música, dança e poesia também se apresentam no projeto Palco Aberto. O evento
conta ainda com Espaço Kids, oficinas, flash tattoo, karaokê e muita diversão.  A feira se
tornou um serviço que consegue reunir cerca de 9 mil pessoas e movimentar R$ 220 mil em
sete horas do evento que ocorre, em geral, quatro vezes por ano

Itinerante e um dos eventos responsáveis por ocupar espaços públicos de Aracaju,
como praças e parques, a feirinha começou em um antigo brechó fixo na Região Central da
capital. Além dos itens usados, o local costumava receber peças artísticas de mulheres, até que
a procura aumentou e o local passou a não comportar mais tantos produtos.

De acordo com Isabele Ribeiro, “o público da feirinha da Gambiarra é formado por
pessoas que gostam de comprar de pequenos empreendedores, de valorizar a cultura local. Já
os empreendedores que participam têm um retorno financeiro não só no dia, mas também no
pós feirinha, tanto em termos de venda, de encomendas, quanto de crescimento de rede social,
o crescimento de nome de marca. Negócios que começaram na feirinha já passaram de micro
a pequenas e médias empresas”.

A Feirinha da Gambiarra está na caminhada rumo a se tornar um evento “lixo zero” e
comprometida com um futuro mais sustentável. Em parceria com a Care – Cooperativa dos

1 Disponível em: https://g1.globo.com/se/sergipe/noticia/2023/06/04/feira-destaca-empreendedorismo-criativo-movimenta-economia-e-
ocupa-espacos-publicos-em-sergipe.ghtml

2 Disponível em: https://www.f5news.com.br/economia/32-feirinha-da-gambiarra-acontece-neste-fim-de-semana-em-aracaju.html

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050
E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

Agentes Autônomos de Reciclagem de Aracaju, os resíduos gerados em todas as edições do
evento recebem destinação adequada. A entidade parceira também realiza ações educativas
com o público e os expositores da feirinha.

Portanto, ante ao evidente interesse público da matéria e, principalmente, em razão
de sua importância, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente projeto.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 03 de abril de 2024.

Doutor Samuel
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300030003300340037003A005000

Assinado eletronicamente por Doutor Samuel em 03/04/2024 12:19

Checksum: F4EEC0FD7961C15E4B2ACA5F5117D67A9C722871527606C03862EFF754679E5D

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.